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Anhang 1 zum Gesetz über die direkten Steuern 
(Anhang 1 zum Steuergesetz, StG) 

Änderung vom [Datum] 

Der Regierungsrat des Kantons Basel-Stadt, 

gestützt auf § 37 des Gesetzes über die direkten Steuern (Steuergesetz, StG) vom 12. April 20001), 

beschliesst: 

I. 
Im Anhang 1 zum Gesetz über die direkten Steuern (Steuergesetz, StG) vom 12. April 2000 (Stand 
1. Januar 2023) wird folgende neue Ziffer 4 eingefügt: 

4. Ausgleich der kalten Progression ab Steuerperiode 2023 

Mit Inkraftsetzung des Grossratsbeschlusses betreffend Gemeindeinitiative Riehen «Entlastung von Fa-
milien» und zu einem Gegenvorschlag (KB 24.09.2022) per 1. Januar 2023 werden mit erstmaliger 
Wirkung für die Einkommenssteuer der Steuerperiode 2023 gestützt auf § 37 des Steuergesetzes die 
Tarifstufen der Einkommenssteuertarife und die nachstehenden Abzüge zum Ausgleich der kalten Pro-
gression wie folgt festgesetzt: 

Einkommenssteuertarif A gemäss § 36 Abs. 1: 

Von Fr. 100 bis Fr. 206’500: Fr. 21 je Fr. 100 

Über Fr. 206’500 bis Fr. 307’400: Fr. 27.25 je Fr. 100 

Über Fr. 307’400: Fr. 28.25 je Fr. 100 

Einkommenssteuertarif B gemäss § 36 Abs. 2: 

Von Fr. 100 bis Fr. 413’000: Fr. 21 je Fr. 100

Über Fr. 413’000 bis Fr. 614’800: Fr. 27.25 je Fr. 100 

Über Fr. 614’800: Fr. 28.25 je Fr. 100 

Einkommensabzüge: 

Abzug gemäss § 27 Abs. 1 lit. a (Fahrkostenbegrenzung)  Fr. 3’100 

Abzug gemäss § 27 Abs. 2 (Berufskostenpauschale)  Fr. 4’100 

Abzug gemäss § 32 Abs. 1 lit. g (Versicherungsabzug) Fr. 4’100 / 8’100

Abzug gemäss § 32 Abs. 1 lit. i (Drittbetreuungskostenabzug)  Fr. 25’200 

Abzug gemäss § 32 Abs. 1 lit. j (Parteispendenabzug)  Fr. 10’300 

Abzug gemäss § 32 Abs. 1 lit. k (Aus- und Weiterbildungskostenabzug)  Fr. 18’600 

Abzug gemäss § 32 Abs. 2 (Zweitverdienerabzug)  Fr. 1’000 
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Abzug gemäss § 35 Abs. 1 lit. a (Kinderabzug)  Fr. 8’800 

Abzug gemäss § 35 Abs. 1 lit. b (Unterstützungsabzug)  Fr. 500-5’700 

Abzug gemäss § 35 Abs. 1 lit. c (Abzug für alleinlebende Personen)  Fr. 19’000 

Abzug gemäss § 35 Abs. 1 lit. d (Verheiratetenabzug)  Fr. 36’900 

Abzug gemäss § 35 Abs. 1 lit. e (Alleinerziehendenabzug)  Fr. 31’700 

Abzug gemäss § 35 Abs. 1 lit. f (RentnerInnenabzug)  Fr. 3’400 

Abzug gemäss § 35 Abs. 1 lit. h (Konkubinatsabzug)  Fr. 19’000 

II. Änderung anderer Erlasse 
Keine Änderung anderer Erlasse. 

III. Aufhebung anderer Erlasse 
Keine Aufhebung anderer Erlasse. 

IV. Schlussbestimmung 
Diese Änderung ist zu publizieren; sie tritt rückwirkend am 1. Januar 2023 in Kraft. 

Im Namen des Regierungsrates  
Der Regierungspräsident: Beat Jans 
Die Staatsschreiberin: Barbara Schüpbach-Guggenbühl 

ZRD

13.03.2023

RGS


